avait rallié à sa cause l'évêque, dont il s'était déclaré l'homme lige (1); Gobert d'Aspremont harcelait Verdun, probablement d'accord avec le roi de Bohême, et le duc de Lorraine estimait les affaires gâtées à point pour y intervenir. Ce formidable orage se dissipa cependant par suite du mariage de Charles le Bel avec la sœur du comte et roi Jean (août 1322); celui-ci devenant le beau-frère du roi de France, personne n'osa plus s'attaquer à lui; tout le monde désarma, ce dont profita Charles le Bel pour contraindre les combattants à le prendre pour arbitre de leurs querelles; le 28 mai 1323, la sentence royale de Mantes anéantit toutes les gardes prises depuis les dix dernières années, réserva pour plus tard le prononcé définitif et défendit aux parties de recourir dorénavant aux armes. Il en résulta une accalmie de quatre ans.

Jean de Bohême utilisa cette paix providentielle pour organiser sa nouvelle acquisition; sans autrement se soucier de l'abbaye de Mettlach, il donna aux religieuses du couvent noble de Marienthal le droit de patronage sur l'église de Damvillers (9 juillet 1323), « cum omnibus juribus quod ad nos, nostros que predecessores *ab antiquo* pertinuit (2) ». Mais les temps étaient changés; l'abbé Conrad de Mettlach, voyant ses possessions verdunoises momentanément débarrassées des bandes

(1) CLOUET, *Histoire de Verdun*, t. III, pp. 129 et 130.

(2) Cartulaire de Marienthal.

qui les avaient désolées si longtemps, saisit l'occasion pour remettre au point la situation qu'on lui avait faite. Aussitôt qu'il eut connaissance de la donation que Jean de Bohême venait de faire au prieuré de Marienthal, il adressa au chapitre de Verdun une requête conçue en termes des plus vifs, pour se faire reconnaître et restituer tout ce dont il avait été spolié : « Cum jus patronatus parochia-  
 » lium ecclesiarum de Damvillers et de Escheres  
 » Vird. diocesis jusque presentandi ad easdem,  
 » ad nos et nostrum monasterium tanto tempore  
 » pertinuerit, quod de contrario memoria non  
 » existit, ac in possessione juris presentandi ad  
 » easdem fuerimus hucusque et simus pacifica et  
 » quieta, quod adeo notorium in Diocesi Virdu-  
 » nensi quod nulla tergiversatione potest in  
 » dubium revocari. Illustris tamen Dns. Johannes,  
 » Boemie rex et Lutzilburgensis comes, qui nobis  
 » et nostro monasterio bona et redditus quae et  
 » quos habemus in dicta villa de Danvillers et  
 » ejus confinio seu banno, *contra Deum et justitiam*  
 » *et absque ulla ratione recepit et abstulit* VIOLENTER,  
 » jus patronatus predictarum ecclesiarum in qui-  
 » bus seu ad quas aut alteram earundem nullum  
 » jus penitus habere dignoscitur, Monasterio  
 » Vallis beate Marie Trev. diocesis de facto dici-  
 » tur contulisse; propter quod religiose Domine  
 » Priorissa et Conventus dicti monasterii vallis  
 » beate Marie occasionem et vigorem ex prefati  
 » Domini regis collatione sive dono predictis